



Ølgod BioEnergi ApS
Hjeddingvej 6A
6870 Ølgod

Teknik og Miljø

Bytoften 2, 6800 Varde

Tilsynsrapport

René Mathiasen og Mathias Schmidt fra Varde Kommunes Erhvervscenter foretog d. 27. januar 2020 et uanmeldt tilsyn på virksomheden i forbindelse med nabohenvendelser og klage over tillægsgodkendelse af virksomhedens udvidelse.

7. februar 2020

Mathias Schmidt

Direkte tlf.: 7994 6183
E-mail: mats@varde.dk

I forbindelse med Varde Kommune meddelelse af virksomhedens tillægsgodkendelse af d. 19. december 2019, er der til Miljø- og Fødevareklagenævnet blevet klaget over afgørelsen. Klagen er vedlagt denne tilsynsrapport. I klagen nævnes flere forhold hos virksomheden, der hævdes ikke at være i overensstemmelse med gældende planer, tilladelser og godkendelser, hvilket giver Varde Kommune anledning til at foretage tilsynet. Der er bl.a. blevet klaget over følgende:

Journalnr.: 14221-20
Sagsnr.: 20/1433

- Tilkørsel foregår ikke altid korrekt
- Overdækning af dybstrøelse mangler
- Leveret biomasse og produceret mængde biogas

Udover disse forhold blev der ved tilsynet konstateret forhold, som ikke er i overensstemmelse med lokalplan VVM-tilladelse og miljøgodkendelser:

- Ingen låg på indtagtank
- Der mangler beplantningsbælte rundt om lokalplanområdet
- Der er etableret en åben fakkell

Disse forhold er beskrevet og vurderet ud fra observationerne fra tilsynet i henhold til områdets lokalplan 24.10.L02 og miljøgodkendelse af d. 3. december 2018.

Tilkørsel til virksomheden

Ved tilsynet fandt Varde Kommune ikke beviser for, at tilkørslen foregår fra de omkringliggende marker. Adgang til lokalplanområdet skal ske fra Hjeddingvej via den eksisterende tilkørselsvej.

Overdækning af dybstrøelse

I klagen berettes det, at der i over en måned har ligget et oplag af dybstrøelse på anlægget uden at være overdækket. Under tilsynet d. 27. januar kunne det konstateres, at oplaget af dybstrøelse i plansiloen ikke

Postadresse:

Varde Kommune
Bytoften 2, 6800 Varde



var overdækket. Det er fremsat i miljøgodkendelsens vilkår, at dybstrøelse opbevares overdækket. I praksis opereres der med, at dybstrøelsen skal være fuldstændigt overdækket før arbejdstidens ophør.

Varde Kommune indskærper, at oplaget af dybstrøelse holdes overdækket, og at nuværende stakke omgående overdækkes.

Leveret biomasse og produceret mængde biogas

Ved tilsynet blev det vendt, at naboerne er bekymrede over produktionskapaciteten, da tillægsgodkendelsen blandt andet inkluderer ekstra og større reaktortanke. Frygten er, at aftalen med naturgasselskabet betyder, at der vil blive behov for tilføring af yderligere gylle og biomasse til anlægget, uden at kommunen kontrollerer det.

Som udgangspunkt regulerer kommunen ikke den producerede gasmængde, der leveres til gasdistribution, men kun den tilførte biomasse og gylle. Der er ved meddelelse af tillægsgodkendelsen ikke givet lov til tilførsel af større eller ændrede mængder af biomasse og gylle.

Ved tilsynet blev det fremlagt, at virksomheden i forbindelse med deres miljøcertificering er pålagt en egenkontrol af den indleverede biomasse og gylle, så det kan spores til den enkelte bedrift. Hvis de leverede mængder ikke stemmer overens med de enkelte bedrifters dyreenheder, vil det være muligt at undersøge yderligere på baggrund af denne egenkontrol.

I klagen nævnes det, at der i forbindelse med udvidelsen laves aftaler med flere leverandører end de i VVM-tilladelsen nævnte leverandører af fast og flydende biomasse. For at Varde Kommune kan vurdere denne påstand, skal der fremvises en redegørelse for, hvilke adresser der modtages biomasse fra. **Varde Kommune kræver en redegørelse for, hvilke adresser der modtages biomasse fra.** Redegørelsen skal være indsendt til Varde Kommune (teknikogmiljo@varde.dk) senest d. 1. april 2020.

Indtagtank

Som forudsætning for, at der i virksomhedens miljøgodkendelse kunne afviges fra vilkår om etableringen af en hal til oplag og håndtering af dybstrøelse, har virksomhedens konsulent ansøgt om at etablere en indtagtank med betonlåg og oplukkeligt dæksel samt rensning af lugtstoffer ved lugtfilter. Med denne forudsætning har Varde Kommune fraveget vilkåret om hal til håndtering af dybstrøelse.

Ved tilsynet var der ikke etableret betonlåg med dæksel på indtagtanken.

Varde Kommune indskærper, at der installeres betonlåg med dæksel på indtagtanken. Dette betyder, at virksomheden hurtigst muligt skal etableres betonlåg med dæksel på indtagtanken for at efterkomme godkendelsen. Varde Kommune vil følge op på denne indskærpelse senest d. 1. april 2020.

Beplantningsbælte

Ved tilsynet var der endnu ikke etableret bælte af beplantning rundt om lokalplanens delområde 1. Ifølge lokalplanen skal der etableres et mindst 5



meter bredt beplantningsbælte for afskærmning af anlæggets visuelle udtryk. Beplantningsbæltet skal placeres som minimum med yderste træække ved jordvoldens ydre fod. Beplantningsbæltet skal bestå af samme træ- og buskarter som det eksisterende læbælte, der går langs den sydlige grænse af lokalplanområdet. Det eksisterende læbælte består af hjemmehørende og egnskarakteristiske arter, bl.a. Stilk Eg, Ask, Engriflet Hvidtjørn, Sejlørn, og almindelig Røn, samt buske som Hassel og Hylde.

Plantningen skal igangsættes straks og være gjort inden 1. maj, da træerne og buskene ellers ikke kan gro. Herefter skal beplantningsbæltet løbende vedligeholdes og plejes, herunder tyndes og fornyes, til sikring af at der hele tiden er en sund og veletableret beplantning. Anlægs- og vedligeholdelsesarbejde i forbindelse med etablering og vedligeholdelse af beplantningsbæltet må kun foregå på arealer inden for lokalplanens afgrænsning.

Gasfakkel

Virksomhedens nuværende gasfakkel var ved tilsynet ikke lukket. Ifølge lokalplanens § 9 skal gasfaklen tilknyttet biogasanlægget være en lukket type, hvorved gasflammen vil være afskærmet og derfor ikke være synlig i omgivelserne.

Varde Kommune indskærper derfor, at den tilsluttede gasfakkel er af en lukket type. Dette betyder, at gasfaklen hurtigst muligt skal lukkes, så gasflammen ikke er synlig for omgivelserne. Varde Kommune vil følge op på denne indskærpelse senest d. 1. april 2020.

Ny rørledning til gasfakkel

Under tilsynet d. 27. januar 2020 var der ved at blive nedgravet en ø300 mm rørledning, der angiveligt skal tilsluttes gasfaklen. For at sikre formålet med denne ledning, skal der skrives en redegørelse for denne. **Varde Kommune kræver en skriftlig redegørelse for tilslutningen af en større ledning til gasfaklen.** Redegørelsen skal være indsendt til Varde Kommune (teknikogmiljo@varde.dk) senest d. 1. april 2020.

Forudsætninger for ibrugtagning af ny bebyggelse

Ud over det ved tilsynet gennemgåede, pointeres det herved, at følgende skal være opfyldt som forudsætning for, at biogasanlægget kan tages i brug, jf. lokalplanen:

- Vejadgang skal være etableret og godkendt af myndighed
- Alle manøvrearealer skal være etableret
- Anlægget skal være tilsluttet den kollektive elforsyning
- Anlægget skal være tilsluttet offentlig vandforsyning
- Anlægget skal være tilsluttet naturgasnettet
- Afskærmende beplantning skal være etableret
- Jordvolden skal være etableret

Brugerbetaling

I henhold til brugerbetalingsbekendtgørelsen skal Varde Kommune opkræve brugerbetaling for den tid, der er brugt på at planlægge og



**Varde
Kommune**

gennemføre tilsynet på virksomheden samt udarbejdelse af tilsynsrapport, herunder også den eventuelle opfølgning, der måtte være på tilsynet. Timeprisen for brugerbetaling fastsættes årligt af Miljøstyrelsen. Tid brugt på planlægning, tilsyn og afrapportering indtil dags dato: 5 timer.

Hvis I har spørgsmål, er I velkomne til at kontakte mig.

Med venlig hilsen

Mathias Schmidt
Miljøsagsbehandler

E mats@varde.dk